Dat. Spire, feria VI. ante Viti, anno Domini MCCCXXX, regni cet., imperii cet.

784. *Receptio in gratiam.* Iun. 9.

Originale (or.) in bibliotheca Heidelbergensi. Descripsimus nos. Pendet sigillum parum laesum filis sericis rubei viridisque coloris.

40

Böhmer, Reg. Ludw. p. 70 nr. 1139.

Cf. supra nr. 751.

783. ^{a)} sulln c. ^{b)} praecedit Juden del. c.

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris . . schulteto, . . magistris civium, consulibus ac universis civibus civitatis sue in Hagenowe, suis et imperii fidelibus dilectis graciā suam et omne bonum.

Quia rigor discipline nonnumquam destituitur, si sine misericordia teneatur, hinc est quod nos ex augsti clemencia, que libencius in subditis peccata emendat quam puniat nec exercet precisionis ferrum^a in morbos, quos sanare potest mulcebris lenitas medicine, vobis omnem reatum et culpam, quos commisistis et incidistis, ex eo quod nobis tamquam vestro vero domino obedire et subesse, ut debuistis, hactenus recusastis, remittimus et ignoscimus omnemque maculam et infamiam, quas ex hoc contraxistis, 10 imperiali auctoritate tollimus^b et penitus abolemus. Volentes et decernentes auctoritate qua supra, ut huiusmodi processus vobis in posterum in iudicio vel extra numquam possit obici vel opponi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre remissionis et abolitionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem maiestatis nostre se noverit incursum. In cuius 15 rei testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat.^c Spire, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, proximo Sabbato ante festum beatorum Viti et Modesti, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tercio.

785. 786. Privilegia pro civitatibus Pragensi et Egrensi. 1330. Iun. 10.

Contulimus P 1 autographon spurium tabularii civitatis Pragensis saec. XV. ut videtur ad originale forsitan corrosum demio confectum; bulla aurea pendet filis sericis pallidissimis, olim ut videtur flavi rubeique coloris; in plica manu saec. XV. scriptum est: Ad mandatum dñi imperatoris | Eberhardus ep̄s Bambergē¹; textus mendis scatet; extr. praebet Emler 'Regesta Bohemiae' III, 645 nr. 1651 ex P 1;

P 2 copiam in Registro cancellariae imperialis, de quo v. supra ad nr. 676, pag. 1 nr. 1 servatam; est rubrum: Exemcio a thelonio; textum sequuntur haec verba: Similiter dat(um) eisdem sub sigillo imperiali;

E exemplar tabularii civitatis Egrensis bulla aurea insignitum secundum editionem quam paravit Čelakovský 'Codex iuris municipalis regni Bohemiae' II, 266 nr. 155; exemplar sigillo cereo sigillatum eiusdem tabularii, itemque copiam omnino coaetam sigillo civitatis Egrensis membranae impresso sigillatam, quae Argentinam missa in tabulario huius civitatis adhuc servatur, conferre supersedimus; in Libro cancellariae pag. 2 nr. 2 notantur haec: Nota quod civitas in Egra similiter exempta est sub omnibus clausulis et articulis sicuti civitas Bragen(sis). Dat(um) sub bulla et sub sigillo imperiali.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 71 nr. 1141 et p. 320 nr. 2978 (Addit. II).

35 785. Exemplar Pragense.

P.

Ludowicus^a quartus Dei gracia Roman(o-rum) imperator semper augustus^b . .^c prudentibus viris^d consulibus ceterisque civibus 40 universis civitatis Pragen(sis)^e, suis et^f imperii fidelibus dilectis graciā suam et omne bonum^f.

786. Exemplar Egrense.

E.

Ludovicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris [., .], magistris civium, . . consulibus ac universis civibus civitatis seu oppidi in Egra, suis et imperii fidelibus dilectis graciā suam et omne bonum.

784. a) supra lineam add. or. b) collimus or. c) Datī or.

785. 786. a) Lud. P 2. b) loco quartus — augustus P 2: cet. c) deest P 2. d) . . add. P 2. 45 e) Bragen. P 2. f) loco et imperii — bonum P 2: cet.

1) Saec. XIV. non exstitit.

Gloria celsitudinis nostre per amplius dilatari et adornari indubitanter cognoscitur^g, dum nostros et imperii fideles specialibus favoribus, honoribus et beneficiis respicimus ac eciam^h prosequimur prerogativarum munificenciarum graciosis. Sane itaque considerantes, quod per huiusmodi liberalitatis nostre benivolenciam nobis subditorum nostrorum ac aliorum fidelium vota favorabilia et constanca neenon eciam obsequiorum suorum promptitudinem certitudinaliter vendicamusⁱ, vobis universis et singulis vestrisque successoribus in^k civitate predicta de solita clemencia largitatis nostre hanc graciam speciale facimus^l, concedimus^m etⁿ harum litterarum serie liberaliter indulgemus, ut in singulis civitatibus et per singulas et universas civitates, oppida, loca, villas et castra universa Romano imperio seu^o regno subiecta seu subiectas ubicumque constituta seu constitutas cunctas res seu mercancias vestras, bona ac mercimonia vestra quecumque, cuiuscumque nominis, nature, generis, speciei^p seu condicionis existant, sine solucione seu prestacione cuiusquam^q thelonie^r ac pedagii ducere, educere et reducere, emere, vendere et permutare et distrahere seu alienare ac eciam de eisdem alias disponere ac tractare tanquam veri exempti ab onere solutionis theloniorum^s predictorum queatis et valeatis liberaliter in ante pro vestre libito voluntatis. Nullus ergo princeps, etiamsi regali vel pontificali prefulgeant dignitate, nullusque^t dux, . .^u marchio, . .^u comes, . .^u baro, . .^u advocatus provincialis, rector, officiatus, civitas, universitas seu communitas, collegium ac alia persona singularis quecumque, cuiuscumque status, preminencie vel^v dignitatis^w existat, amodo audeat vel presumat contra presentis exemptionis sive concessionis nostre graciam a vobis universis aut a quolibet singulari civitatis prediecte vestrisque successoribus ut premissum est directe vel indirecte, publice vel occulte per se, alium vel alios thelonae^x, exacciones vel pedagia exigere, petere, recipere, tollere aut aliqualiter extorquere. Si quis autem predictorum^y hoc attemptare presumpserit, presentis gracie nostre^z paginam ausu temerario in toto vel in parte aliqualiter infringendo, indignacionem nostram et gravem maiestatis nostre offensam ac eciam penam quinquaginta librarum auri puri, quarum medietatem fisco imperiali, reliquam vero vobis passis solvi volumus ipso facto et tocians quociens violaverit, in gracia nostra prefata se noverit procul dubio incurrisse.^y In cuius rei testimonium presentes^a conscribi et nostra bulla aurea signoque consweto^b iussimus communiri^a.

Datum Spyre^c, Dominica proxima ante festum beati Viti, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo^d, regni nostri^e anno sextodecimo, imperii vero tertio^e.

¶Signum^f domini Ludovici quarti Dei gratia Romanorum imperatoris invictissimi.¶

787. Revocatio donationis iurium imperii. Iun. 11.

Copia (c.) in Libro cancellariae citato p. 2 nr. 4. Contulimus nos.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 71 nr. 1142.

35

Lud(ovicus) cet. ad universorum [cet.], quod nos omnem actionem et omne ius, que vel quod in bonis mobilibus et immobilibus quondam Hinfridi advocati in Landaw et Christine uxoris sue legitime nobis et imperio competit et competere potuit, pro nobis^a et nostris successoribus omnino remittimus et ex toto^b renunciamus eidem.

785. 786. g) cognoscatur P 2. h) ac eciam excidit P 1. i) excidit P 1. k) oppido seu add. E. l) deest P 2. m) bis scriptum P 2. n) super et del. P 2. o) et P 2. p) speciei, generis P 1. q) cuiuscunque P 2. r) thelonio P 2. s) theloniorum P 1. 2. t) . . add. P 2. u) des. P 1. 2. v) aut P 2. w) condicionis sequ. del. P 2. x) thelonae P 1; thelonia P 2. y) loco predictorum — incurrisse P 2: cet. sub indignacione et pena quinquaginta librarum auri cet. z) nostre gracie P 1. a) loco presentes — communiri P 2: cet. sub bulla nostra aurea cet. b) signoque consweto des. P 1. c) Spire P 1. 2. d) MCCCXXX P 2. e) loco nostri — tercio P 2: cet., imperii cet. f) signum desideratur in P 1. 2.

787. a) super nrīs non delet. c. b) sequ. remittimus delet. c.

Volentes quod heredes dictorum Hunfridi et Christine eadem bona pleno iure possident pacifice et quiete. Et si predicta bona vel ius nobis et imperio competens in eisdem alicui donavimus vel in feodum concessimus et specialiter si huiusmodi donationem vel infeodacionem nobili viro Alberto Humloni de Lichtenberch fideli nostro fecimus¹, illam pro non facta haberi volumus ac ea[m] presentibus revocamus. Precipientes districte cet. In cuius cet.

Dat. Spire, feria secunda ante festum beati Viti, regni cet., imperii cet.

788. *Litterae iteratae contra pontificem emissae.* Jun. 12.

Cf. supra nr. 727 et 777.

10 *Originale (or.) in tabulario civitatis Aquisgrani. Contulimus nos. Sigillum sere illaesum pendet filis sericis rubei viridisque coloris.*

Böhmer, *Reg. Ludw. p. 71 nr. 1143.*

Cf. ea quae de his litteris et ratione, quae inter eas et litteras ut dicuntur deprecatorias Michaelis de Caesena intercedit, disseruit Ernst Knotte ‘Untersuchungen zur Chronologie von Schriften der Minoriten am Hofe Kaiser Ludwigs des Bayern’ (Diss. Bonn. 1903) p. 46 sqq. et 60 sqq.

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris scabinis, consulibus ceterisque civibus universis civitatis sue Aquensis, suis et imperii fidelibus dilectis graciam suam et omne bonum.

20 1. Imperiali^a convenit magestati^b hereticorum precipue et fautorum ipsorum audaciam coercere. Sane Iacobus de Caturco, qui se Iohannem papam vicesimum secundum appellare presumit, quinque edidit constituciones² seu pocius destituciones, in quibus insaniarum suarum detestandas blasphemias publice dogmatizat ac pertinaci animositate defensat.

25 2. De erroribus autem eius pauci presentibus inseruntur:

(i) Dogmatizat enim erronee, quod redemptor noster Jesus Christus, in quantum erat homo viator, fuit rex terrenus et mundanus regnorum et principatum dominium possidens temporale nec erat pauper per carenciam alicuius dominii temporalis, dictum dogma perversum callide introducens, ut sibi qui vicarium nostri Redemptoris se assent, vendicet potestatem de Romano imperio regnisque aliis universis libere disponendi^c. Sed dicti dogmatis perversitas ex sancto ewangelio convincitur evidenter, Redemptore nostro de se ipso dicente Math. VIII: ‘Filius hominis non habet, ubi caput suum reclinet’³, quod nequaquam verum fuisset, si regni temporalis et per consequens civitatum, villarum et castrorum temporale dominium habuisset. Quod eciam Christus non fuerit iudex et rex in temporalibus constitutus, ipse testatur eidam roganti ipsum, ut diceret fratri suo, quod divideret secum hereditatem, respondens Luce XII. et dicens: ‘Quis me constituit iudicem et divisorem super vos’⁴, quasi diceret: ‘Nullus’, et beatus Iohannes in ewangelio suo declarans Christum nolle esse regem terrenum et mundanum ait: ‘Jesus ergo cum cognovisset, quod venturi essent ut raperent eum et facerent eum regem, fugit iterum in montem’⁵, et Iohannis XVIII. dicit Salvator: ‘Regnum meum non est de hoc mundo’⁶, satisfaciens per hoc Pylato, quod quamvis esset rex, non tamen erat rex in preiudicium cesaris, ut ipse Pylatus assereret: ‘Nullam invenio in

788. a) ultima i in loco raso or. b) i in loco raso or. c) ultima i corr. ex o or.

1) *Scriptum de his rebus servatum non est.* 2) ‘Quorundam exigit’, ‘Ad conditorem’, ‘Cum inter nonnullos’ ‘Quia quorundam’, c. 1. 3—5 *Extrav. Ioh. XXII, 14; Quia vir reprobus*, Bullar. Franciscan. V, 408 nr. 820. 3) *Matth. 8, 20.* 4) *Luc. 12, 14.* 5) *Ioh. 6, 15.* 6) *Ioh. 18, 36.*

eo causam¹, quod tamen non fecisset, si se regem terrenum et mundanum affirmasset. Ad predicti autem fulementum erroris auctoritates loquentes de regno Christi, sicut illam Luce I: 'Dabit ei dominus Deus sedem David patris sui et regnabit in domo Iacob in eternum et regni eius non erit finis'² et illam Danielis VII: 'Regnum eius non corrumpetur'³ et huiusmodi plures addueit, quas asserit de regno Christi terreno et mundano debere intelligi. Quod non est aliud quam dieere, quod iste mundus est in perpetuum duraturus et quod numquam erit generalis resurreccio mortuorum.

(II) Adhuc autem suam stultitiam magis ostendit dicens, quod Redemptor noster, in quantum erat homo, regno temporali et dominio non potuerit renunciare, quia si feeisset, contra ordinacionem patris feeisset. Ex qua doctrina sequitur evidenter, quod omnia que fiunt de necessitate fiunt nec aliter fieri possunt, eum omnia a Deo, sine quo factum est nichil⁴, ab eterno fuerint ordinata.

(III) Rursus erronee dogmatizat, quod apostoli dominium rerum temporalium minime reliquerunt et quod votum paupertatis minime emiserunt. Ex quo sequitur evidenter, quod apostoli consilium Christi de abdicatione proprietatis et dominii¹⁵ temporalium minime inpleverunt, quod determinacioni sanete Romane ecclesie posite in decretali 'Exit qui seminat'⁵, que libro VI. Decretalium est inserta et per concilium generale Viennense extitit approbata^{d. 5}, obviat manifeste.

(IV) Nee predietis erroribus est contentus, set eciā audet asserere quod apostoli post missionem Spiritus sancti in Iudea predia habuerunt, que eciā venuiderunt. Quod deereto sancti Melchiadis pape dicentis, quod apostoli in Iudea predia minime sunt adepti⁶, repugnat.

(V) Adhuc in maiorem prorumpit insaniam dicens, quod nullam legem vivendi specialem inposuit Christus apostolis nisi sicut aliis discipulis, per discipulos, sicut ex serie processus sui evidenter appareat, intelligens omnes conversos ad Christum.²⁵ Ex quo concluditur manifeste, quod apostoli per legem inpositam eis a Christo nee erant obligati ad eastitatem nec ad obedienciam nee etiam paupertatem, nisi sicut ceteri christiani. Quod est omnino dissonum veritati, eum Salvator noster precepit ipsis dicens: 'Nolite possidere aurum neque argentum et eet.', quod tamen eonstat ipsum non omnibus precepisse.

30

(VI) Rursus ut vitam aliam quam presentem ostendat minime se sperare, non veretur asserere quod quarundam rerum temporalium dominium^e Romane ecclesie reservatum propter hoc est censendum inutile, quia est ab omni temporali eomodo denudatum, et quod omne dominium a temporali comodo in perpetuum separatum est inutile reputandum. Predictus autem error ex verbis suis in duobus suis libellis scilicet 'Ad conditorem' et 'Quia vir' colligitur evidenter. Ex quo errore patenter concluditur, quod nullum est eomodum spirituale meritorium vite beate. Si enim esset aliquod spirituale eomodum meritorium vite beate, propter tale eomodum posset dominium rerum temporalium utile reputari, quamvis esset ab omni temporali comodo denudatum. Unde ex predicto errore sequitur manifeste, quod oraeiones, ieiunia,⁴⁰ elemosine et eetera opera misericordie, que earent comodo temporali^f, inutilia sunt censenda. Ex quo concludendum est ulterius, quod post presentem vitam est vita alia nullatenus expectanda.

(VII) Amplius ut sancto ewangelio contradicat expresse applicando sancto Augustino quamvis falso inponit, quod Christus quando misit apostolos ad predican-⁴⁵ dum, non precepit eis, quod non portarent pecuniam. Cuius tamen contrarium asserit

788. d) approbate or. e) supra lineam add. or. f) corr. ex temporalia or.

1) Ioh. 18, 38. 2) 1, 32. 33. 3) 7, 14. 4) Cf. Ioh. 1, 3. 5) c. 3 in VI. de verb. signific. (V, 12) et c. 1 in Clem. de verb. signific. (V, 11). 6) c. 15 C. XII qu. 1.

sanctus Marcus evangelista dicens in hec verba: 'Et precepit eis, ne quid tollerent in via nisi virgam tantum, non peram, non panem neque in zona es'¹.

(VIII) Insuper ut universos christianos ab ingressu religionis avertat, erronee dogmatizat quod expropriatio rerum temporalium, quam constat fieri per votum paupertatis, si post huiusmodi expropriacionem equalis sollicitudo circa temporalia perseverat, ad perfectionem valet nil conferre. Ex quo sequitur manifeste, quod nullum bonum scilicet nec castitas nec paupertas nec obedientia nec iejunium nec aliquid aliud opus factum cum voto ceteris paribus plus valet quam sine voto, quia qua ratione votum paupertatis stante equali sollicitudine ad perfectionem valet nil conferre, eadem ratione nec votum castitatis nec obedientie aliquid facit ad perfectionem ceteris existentibus paribus, que inerant ante tale votum.

3. Preter predictos errores et plures alios presentibus non insertos in allegacionibus peritorum plenissime reprobatos predictus hereticus Iacobus de Caturco suam stulticiam et se ignarum theologicę facultatis et rationis naturalis aperte demonstrans plurimas asserções fantasticas magis derisione quam reprobacione dignas, quarum insania eciam illiteratis statim appetit, que tamen inter hereses et errores, quia sacre scripture obviant evidenter, sunt merito computande, in suis libellis, quos^g decretales appellat, pertinaciter asserit et affirmat, sicut:

(IX) Quod nemo potest uti rebus que usu consummuntur, cuiusmodi sunt cibus et potus, vestes et pecunia eciam secundum istum hereticum.

(X) Quod licet rebus usu consumptibilibus non contingat uti, ipsis tamen contingit abuti.

(XI) Quod actus utendi non potest esse in rerum natura.

(XII) Quod servus ad mandatum domini sui actualiter tradens pecuniam et emens rem aliquam non habet usum nec abusum illius pecunie.

(XIII) Quod nullus potest uti re aliqua usu consumptibili, sicut veste vel pecunia aut cibo vel potu, nisi habeat dominium et proprietatem eius.

(XIV) Quod persona representata et imaginaria potest habere usum iuris, quamvis non possit habere usum facti.

(XV) Quod ordo fratrum et eadem ratione quelibet alia congregacio est persona imaginaria et representata.

(XVI) Quod nulla talis congregacio potest actum realem aliquem exercere.

(XVII) Quod carens dominio rerum temporalium non est propter hoc quoad paupertatem temporalem censendus pauperior. Quod habens dominium rerum temporalium, de quibus numquam vult eciam sponte de facto percipere comodum temporale, non est propter huiusmodi divitias dicitur iudicandus.

(XVIII) Quod ius utendi in rebus usu consumptibilibus non potest constitui vel haberi.

4. Predicta et plura alia tam heretica quam insana^b, que hic causa brevitatis omittimus, prefatus hereticus Iacobus de Caturco in suis libellis, quos decretales appellare presumit, docet et asserit ac nititur pro viribus defensare. Propter quod constat ipsum per sacros canones a generali concilio, quod in causa fidei eciam pape superius esse dinoscitur, promulgatos esse omni ecclesiastica dignitate ac potestate et auctoritate privatum.

45 5. Ideoque vobis districte precipiendo mandamus, quatinus predicti Iacobi de Caturco sentenciis vel mandatis quibuscunque, que nullius sunt roboris et momenti, audeatis nullatenus obedire, quin inmo vobis omnibus et singulis communiter et divisim sub ob-

788. ^{a)} corr. ex quas or. ^{b)} ultima a in loco raso or.

1) Marc. 6, 8.

tentu nostre gracie firmiter iniungentes, ut non obstantibus preceptis vel sentenciis predicti Iacobi heretici de Caturco vel alterius faventis eidem personas seculares vel ecclesiasticas publicare volentes doctrinam saluberrimam, quam Christus in sancto ewangelio et sancta Romana ecclesia in sacris canonibus docent firmiter tenendam, credendam et fideliter confitendam, efficaciter defendatis, maxime fratrem Gigelbertum de Landesberch 5 et fratrem Iohannem dictum Meyst(er) de Royda, quorum fidelitatem erga nos et imperium sacrum experientia certa didicimus, quo cienscunque vos vel aliquem vestrum per se vel per alios requisierint contra quamcunque personam secularem vel ecclesiasticam, cuiuscunque dignitatis, condicionis aut religionis extiterit, eiam contra fratres sui ordinis ab omnibus iniuriis, molestiis et offensionibus defendere ac eisdem consiliis 10 et auxiliis oportuni*s*ⁱ assistere efficaciter studeatis.

6. Vobis nichilominus mandantes, ut cum prefati fratres per litteras religiosi viri fratris Mychahelis generalis ministri ordinis fratum Minorum vel vicariorum ipsius fratris Heinrici de Talheim seu fratris Wilhelmi dicti Ockam de Anglia sacre theologie doctorum fratres sui ordinis expresserint nominatim, nobis et dicto Mychaheli generali 15 ministro rebelles capiatis et incarcerated tamquam dicto generali ministro aut vicariis eius inobedientes et fautores heretici ac defensores heretice pravitatis, detinentes eosdem, donec per prefatum generalem ministrum vel ipsius vicarios antedictos iudicatum fuerit, quid sit de talibus pseudofratribus faciendum.

In quorum omnium testimonium presentes litteras fieri mandavimus et sigillo nostro 20 imperiali fecimus communiri.

Dat. Spire, duodecima die mensis Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tercio.

789—792. SCRIPTA PRO WILHELMO COMITE HAYNONIAE.

1330. Iun. 14.

25

789. Remissio iuris in comitatibus Hollandiae etc. Iun. 14.

Originale (or.) in tabulario regio Montensi ‘Trésorerie des chartes’ nr. 467 (olim DD 38^{bis})¹. Contulimus nos. Sigillum, quod filis sericis pendebat, desideratur. In dorso legitur: R. — Ed. P. J. Blok ‘Nachrichten der Göttinger Gesellschaft der Wissenschaften. Philol.-histor. Kl.’ 1908 p. 635 nr. 2 ex or.

30

Quae convenient cum Scripto regis supra tom. V nr. 130, ea typis minoribus excudenda curavimus.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 71 nr. 1144.

V
nr. 130. ¶Ludovicus quartus¶ Dei gratia Romanorum imperator* semper augustus universis et singulis presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

35

Ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod nos propter grata et obsequiosa servicia, que spectabilis vir Guillelmus comes Hannone (M.) et Hollandie et sui predecessores nostris antecessoribus regibus et imperatoribus Romanorum et imperio exhibuerunt et adhuc nobis et imperio exhiberi speramus in futurum, omne ius, quod iidem nostri predecessores in comitatibus Hollandie, Zelandie et dominatu Frizie reclamaverunt seu reclamare potuerunt aut nos reclamare 40 possemus, libere et absolute de consensu et assensu nostrorum principum quittamus ac eidem eiusque heredibus et successoribus presentibus duximus remittendum. Salvo tamen nobis et im-

788. ⁱ⁾ in loco raso or.

1) Cf. J. de Saint-Genois ‘Monumens anciens. Droits primitifs’ I (Paris 1782) pag. 418.

perio homagio debito pro eisdem. Si autem processus aliqui per nostros predecessores facti existenterint contra eundem comitem aut suos predecessores pro iure predicto, ex certa sciencia presentibus irritamus. In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostra bulla aurea signoque consueto iussimus communiri.

Dat. Spire, quartadecima die mensis Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tertio.

¶ Signum domini Ludovici quarti Dei gratia Romanorum imperatoris invictissimi. ¶

790. Mandatum civitatibus Frisiae missum. Iun. 14.

Originale desperditum¹. Copia (c.) in Cartulario Haymonensi II fol. 501 nr. 155 tabularii Insulensis. Contulimus nos. — Ed. Devillers 'Monuments pour servir à l'histoire des provinces de Namur, de Hainaut et de Luxembourg' III (1874) p. 224 nr. 233 ex c.

Quae convenient cum Mandato regis supra tom. V nr. 131, ea typis minoribus excudenda curavimus.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 71 nr. 1147.

Ludovicus quartus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris ^V nr. 131. grietmagnis, consiliariis et communitatibus terre Frizie de Westrogo et Ostrogo, fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Mandamus vobis et vestrum singulis, quatinus spectabilem virum Guillelum comitem Hannonie, Hollandie, Zeelandie ac dominum Frizie in vestrum dominum admittatis sibique de omnibus iuribus suis respondeatis ac integraliter responderi faciatis. Si quis autem vestrum contra mandatum nostrum temere venire presumpserit, indignationem imperatoriam se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et bulla nostra aurea signoque consueto iussimus communiri.

Dat. Spire, quartadecima die mensis Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tertio.

791. Confirmatio privilegiorum. Iun. 14.

Originale in tabulario regio Montensi l. c. nr. 468 (olim DD 39)². Contulimus nos. Pendet sigillum laesum filis sericis rubei flavique coloris. Copia (c.) in Cartulario citato fol. 503 nr. 157. — Ed. Devillers l. c. III, 226 nr. 235 ex c.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 71 nr. 1146.

Cf. supra tom. V nr. 863.

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus spectabili viro Guilhelmo comiti Hannonie, Hollandie, Zelandie et domino Frizie, socero et fideli suo karissimo gratiam suam et omne bonum.

Ob speciale favorem, quem tibi gerimus, universa et singula privilegia, concessiones, libertates, iura et laudabiles consuetudines, que vel quas tu aut tui predecessores a nobis ac aliis divis principibus Romanorum regibus seu imperatoribus predecessoribus nostris hactenus habuistis, possedistis vel quibus etiam usi fuistis, rata seu ratas, grata vel gratas habentes presentis scripti patrocinio perpetuo valituro tibi tuisque hereditibus auctoritate imperiali ratificamus et approbamus ac etiam tenore presencium confirmamus, volentes ipsa vel ipsas sortiri perpetui roboris firmitatem. Nulli ergo omnino homini liceat hanc nostre confirmationis paginam infringere aut ei ausu temerario con-

1) Cf. Saint-Genois I, 432, qui notot transsumptum GG 19, 4 signatum iam ut videtur desperditum.

2) Cf. Saint-Genois I, 418.

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, gravem indignacionem nostram se noverit incurrisse. In eius rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. Spyre, in die quartadecima mensis Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tertio. 5

792. Commissio inquisitionis limitum imperii. Iun. 14.

Originale in tabulario Insulensis 'B. 644 nr. 6154' signatum (olim in tabulario Montensi D 50 signatum¹). Deseripsumus nos. Sigillum desideratur filis sericis relictis. In verso leguntur: Commissio dñi imperatoris ad distinguendum limites inter regnum Francie et terram de Ostrevant renovata in festo Purificationis anno trigesimo² sub data alterius commissionis, in qua deerat comiti. Copia (e.) in Cartulario citato fol. 504' nr. 158, itemque fol. 164' nr. 51. — Ed. Devillers l. c. III, 227 nr. 236 ex e.

Böhmer, *Reg. Ludw.* p. 71 nr. 1145.

Cf. *supra* tom. V nr. 137 et 864.

Ludowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus spectabili viro 15
Guilhelmo Hannonie, Hollandie, Zelandie comiti ac domino Frisie, socero suo karissimo graciam suam et omne bonum.

Intelleximus quod fines imperii nostri Romani circa partes Hannonie et terram de Ostrevant versus regnum Francie ibidem hinc retro per divos memorie Romanorum imperatores seu reges predecessores nostros positi et distincti modo remoti et turbati 20 sint et ab aliquibus occupati, ita quod ad presens non sint certis limitibus distincti nec discerni valeant quoquomodo. Cupientes igitur more dictorum predecessorum nostrorum circa hec utiliter providere tibi auctoritate nostra presentibus committimus et eciam concedimus, quod per te vel per alias certas personas quas duxeris eligendas, tociens quociens volueris et tibi videbitur expedire, una cum personis ab illustre rege Franco- 25 rum electis vel eligendis fines et terminos in locis predictis inter imperium et regnum Francie ponere, limitare, distinguere et determinare nostro nomine valeas atque possis. Promittentes ratum et gratum habere in perpetuum pro nobis et imperio, quicquid per te vel electos seu eligendos ut premittitur in predictis positum, limitatum extiterit, distinctum et eciam terminatum. In eius rei testimonium presentes conscribi et nostre 30 maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Spyre, quartadecima die mensis Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tertio.

793. Privilegium de non evocando comitibus Palatinis concessum. Iun. 22.

Originale in tabulario secreto reipublicae Bavaricae. Descripsit H. Herre. Pendet 35 sigilli fragmentum parvum filis serieis rubei flavique coloris. In plica inter foramina sigilli scriptum est: S(erico)?